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1 Úvod

Sexuální násilí na ženách a dívkách je fenomén, který nedílně doprovázel

ozbrojené konflikty mezinárodní i vnitrostátní povahy odnepaměti. V současné době jde

o stále aktuální otázku a navzdory všem iniciativám a právním prostředkům, které ženy

chrání, se nedaří sexuálnímu násilí v ozbrojených konfliktech předcházet.

Za rok 2012 generální tajemník OSN ve své zprávě Sexual violence in conflict

uvedl nemalý počet postižených zemí z hlediska páchání sexuální násilí za ozbrojeného

konfliktu. Mezi tyto země řadí Afghánistán, Středoafrickou republiku, Kolumbii,

Pobřeží slonoviny, Demokratickou republiku Kongo, Mali, Myanmar, Somálsko, Jižní

Súdán, Dárfúr, Sýrii a Jemen. V těchto státech stále dochází k masovému páchání

sexuálního násilí stranami ozbrojeného konfliktu.1 Na tuto zprávu generálního

tajemníka reagovala Rada bezpečnosti OSN již čtvrtou rezolucí v oblasti sexuálního

násilí za ozbrojeného konfliktu ze dne 24. června 2013.2 V této rezoluci Rada

bezpečnosti potvrdila, že sexuální násilí může značně zhoršovat a prodlužovat

ozbrojený konflikt a také zabraňovat obnovení mezinárodního míru a bezpečnosti, je-li

užito nebo spácháno jako válečná taktika nebo metoda nebo jako součást rozsáhlého

nebo systematického útoku proti civilnímu obyvatelstvu.3

Nicméně větší pozornost mezinárodního společenství se sexuálnímu násilí

dostalo až v 90. letech 20. století v důsledku masového páchání sexuálního násilí

v konfliktech ve Rwandě a bývalé Jugoslávii zejména díky aktivitě neziskových

organizací a ženských organizací.

Významným přínosem k ochraně žen, byla IV. Celosvětová pekingská

konference o ženách uspořádaná Komisí OSN pro postavení žen. Výsledkem

konference bylo přijetí Pekingské deklarace a akční platformy, která stanovila

strategické cíle ve 12-ti klíčových oblastech ke zlepšení prosazování práv žen včetně

oblasti lidských práv, násilí páchaného na ženách a ozbrojených konfliktů. Tyto oblasti

1 Report of the Secretary-General S/2013/149.
2 Rezoluce RB 2106 (2013) ze dne 24. června 2013. Dostupné z:
http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=S/RES/2106%282013%29 (navštíveno 4. 1. 13).
3 Ibid., bod 1.
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představují rámec, kterému by státy a mezinárodní společenství měly věnovat náležitou

pozornost.4

Nejdůležitější milníkem vývoje právních norem vztahujících se na sexuální

násilí za ozbrojených konfliktů bylo zřízení mezinárodních trestních tribunálů ad hoc a

jejich judikatura, ve které se sexuální násilí podařilo kvalifikovat jako nástroj páchání

zločinů podle mezinárodního práva a tedy za jeho páchání vyvozovat individuální

trestní odpovědnost. Tento posun v judikatuře mezinárodních trestních tribunálů ad hoc

se posléze promítl a byl inspirací při přípravách Římského statutu Mezinárodního

trestního soudu. Je však nutné zdůraznit, že ne všechny státy ratifikovaly Římský statut

a v těchto státech MTS nemůže uplatňovat svou jurisdikci.

Na problematiku sexuálního násilí se lze z mezinárodněprávního hlediska dívat

z několika úhlů. Ženy jsou chráněny normami mezinárodního práva lidských práv,

mezinárodního humanitárního práva a také mezinárodního práva trestního. Tato odvětví

nelze ztotožňovat. Při poskytování ochrany se překrývají, aplikují se za různých

podmínek a stanoví různá práva a povinnosti. Je třeba zdůraznit, že lidská práva jsou

universální a platí za všech okolností, tedy za ozbrojeného konfliktu i v době míru,

jedinec se jich může domáhat od státu a stát má tato práva zaručit. Čím více bude

postavení žen odpovídat standardu lidských práv v době míru, tím méně bude docházet

k porušování práv žen za ozbrojených konfliktů. Tyto standardy jsou stanoveny

například v Úmluvě o odstranění všech forem diskriminace žen, Protokolu Africké

charty lidských práv a práv národů o právech žen v Africe a dalších dokumentech.5

Nicméně možnost jednotlivých žen domáhat se těchto práv závisí na vyspělosti země.

Mezinárodní humanitární právo naopak určuje povinnosti státu, jeho orgánům a

popřípadě členům organizovaných ozbrojených skupin a aplikuje se pouze za

4 Zpráva ze Čtvrté světové konference o ženách (Peking 4.-15. září 1995). Dostupné z:
http://www.mpsv.cz/files/clanky/12427/Peking-1995_1.pdf (navštíveno 12. 1. 14)
5 Pro přehled dokumentů týkajících se práv žen viz University of Minnesota Human Rights Library,
Women’s Human Rights, [online] 2009.Dostupné z: http://www1.umn.edu/humanrts/instree/auoe.htm
(navštíveno 12.1.14)
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ozbrojeného konfliktu. Na normy MHP pak navazuje mezinárodní právo trestní, které

těmto normám poskytuje sankce.6

Cílem této diplomové práce je popsat a analyzovat vývoj norem mezinárodního

humanitárního práva, mezinárodního práva trestního a přínosu judikatury

mezinárodních trestních tribunálu se zvláštním zaměřením na sexuální násilí na ženách.

Při zpracování budu vycházet zejména z primárních pramenů (závazných

mezinárodních dokumentů a judikatury mezinárodních trestních soudů ad hoc) a také

sekundárních pramenů (českých i zahraničních komentářů, odborných monografií a

odborných článků).

V první kapitole této práce se zaměřím na mezinárodní humanitární právo

obecně, dále popíši specifika sexuálního násilí a posléze se budu zabývat ochranou žen

v rámci vývoje norem humanitárního práva do přijetí Ženevských úmluv, úpravou ve

IV. Ženevské úmluvě a v Dodatkovém protokolu I a jejími nedostatky.

Na tuto část naváže kapitola o mezinárodním právu trestním. Nejprve vysvětlím

pojem mezinárodní právo trestní a v dalších podkapitolách se zaměřením na vývoj

jednotlivých definic zločinů podle mezinárodního práva z hlediska sexuálního násilí na

ženách.

V další kapitole pojednám o mezinárodních trestních tribunálech ad hoc ve

Rwandě a bývalé Jugoslávii, o jejich založení a působnosti.

Po této kapitole bude navazovat přehled nejvýznamnějších případů sexuálního

násilí v judikaturách těchto tribunálů a jejich přínos z hlediska sexuálního násilí.

Dále bude následovat kapitola o Mezinárodním trestním soudu, jeho vzniku,

působnosti, pravidlech odškodnění obětí a speciálních pravidlech pro dokazování činů

sexuální povahy.

6 Ondřej J., Šturma P., Bílková V., Jílek D. a kolektiv. Mezinárodní humanitární právo. 1. vydání. Praha:
C.H.Beck, 2010, str. 19-21.
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 V poslední kapitole uzavřu probírané téma obecným shrnutím přínosu

mezinárodních trestních soudů pro stíhání sexuálního násilí na ženách za ozbrojeného

konfliktu a pokusím se upozornit na případné nedostatky v dané oblasti.
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2 Mezinárodní humanitární právo

MHP lze definovat v různé šíři.7 Nejvíce přijímána je definice Mezinárodního

výboru Červeného kříže, který MHP definoval jako:

„soubor mezinárodních pravidel smluvního i obyčejového původu, jejichž specifickým

úkolem je řešit humanitární problémy přímo vyplývající z ozbrojených konfliktů, ať už

mezinárodních či vnitrostátních, omezovat z humanitárních důvodů právo stran

v konfliktu používat prostředky a způsoby vedení války a chránit osoby a objekty, jež

jsou nebo by mohly být konfliktem zasaženy.“8

MHP jsou tedy pravidla uplatňovaná za ozbrojeného konfliktu, ať již

vnitrostátního nebo mezinárodního, chrání osoby, které se konfliktu nezúčastňují a také

reguluje vedení a způsob boje, tedy použití prostředků boje. MHP řadí ženy do zvláštní

kategorie chráněných osob a poskytuje jim zvláštní ochranu vzhledem k vyšší

zranitelnosti, která je dovozována z jejich pohlaví.9

MHP nechrání jednotlivce jako takové, avšak podle jejich právního postavení

(chráněné osoby, legální kombatanti a nelegální kombatanti) jim poskytuje různou

ochranu. Tato ochrana chráněných osob je mezinárodním humanitárním právem svěřena

státům, které se účastní ozbrojeného konfliktu, popř. určeným neutrálním státům nebo


[…]


mučení a také ve vývoji norem odpovědnosti velitele za činy svých podřízených.

Další vývojovou fází sexuálního násilí na ženách za ozbrojeného konfliktu byla

tvorba Římského statutu Mezinárodního trestního soudu. V rámci jednotlivých

skutkových podstat nejzávažnějších zločinů v jurisdikci MTS byla zohledněna

judikatura mezinárodních trestních soudů ad hoc. Tato judikatura bude také v budoucnu

představovat důležité interpretační vodítko při rozhodování MTS. V Římském statutu

jsou nyní všechny formy sexuálního násilí poprvé výslovně vyjmenovány v kategorii

zločinů proti lidskosti a také poprvé ve všech kategoriích válečných zločinů

vztahujících se na ozbrojený konflikt vnitrostátní i mezinárodní povahy, což potvrzuje

kogentní povahu těchto ustanovení. Římský statut zohledňuje přístup k obětem

sexuálního násilí v procesních pravidlech a pravidlech dokazování a dále byla

zakotvena možnost MTS rozhodnout o odškodnění oběti.

Pro následující vývoj sexuálního násilí za ozbrojených konfliktů je důležitá

zejména prevence, trestní postih a ochrana obětí. Pokud nebude docházet k ozbrojeným

konfliktům, nevytvoří se ani prostředí, ve kterém bude docházet k masovému páchání

sexuálního násilí. Počet obětí ozbrojených konfliktů bude do jisté míry také záviset na
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schopnosti a včasnosti reakce mezinárodního společenství na potencionální či stávající

konflikty. Bude záviset také na efektivnosti fungování mezinárodních trestních

tribunálů, založených ať už na základě rezoluce Rady bezpečnosti OSN nebo

dvoustranných dohod mezi OSN a příslušným státem. Dále je třeba upozornit na právní

úpravu v Ženevských úmluvách a Dodatkových protokolech, která by měla adekvátně

reflektovat vývoj práva z hlediska sexuálního násilí a přestat jej spojovat se ctí a

důstojností.

Co se týče přístupu k obětem, je namístě uznat přínos mezinárodních trestních

tribunálů ad hoc, zejména v pravidlech dokazování. Nicméně je také zapotřebí, aby

oběti sexuálního násilí byly plně rehabilitovány. Římský statut MTS sice zavádí

fakultativní odškodnění oběti, nicméně je nutné, aby se o odškodnění rozhodovalo

obligatorně. Dále je třeba podotknout, že Římský statut je mnohostrannou mezinárodní

smlouvou a tím pádem se vztahuje jen na státy, které k němu přistoupily. Je tedy nutné

zabývat se otázkou ochrany i ostatních obětí sexuálního násilí páchaného nejen za

ozbrojených konfliktů, ale i za vnitřních napětí a nepokojů. Během vnitřních napětí a

nepokojů mohou být některá lidská práva suspendována, ale ještě se neaplikuje

mezinárodní humanitární právo, aby i tyto oběti měly právo na odškodnění a pachatelé

činů byli spravedlivě potrestáni. Také je třeba zaměřit pozornost na dívky ve věku 16-

18 let, které již nejsou považovány za děti, nejsou dospělé, ale z hlediska sexuálního

násilí jsou nejvíce ohroženy.

Celkově lze shrnout, že přínos mezinárodních trestních tribunálů ad hoc

v právním pojímání sexuálního násilí byl skutečně významný. Podařilo se jej zviditelnit,

kvalifikovat jako zločiny podle mezinárodního práva a odsuzovat za něj pachatele,

popřípadě odpovědné velitele, a to zejména díky neziskovým a ženským organizacím a

jednotlivcům, kteří v rámci mezinárodních trestních soudů ad hoc působili.
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8 Seznam zkratek

ICRC – Mezinárodní výbor Červeného kříže

ICTR – Mezinárodní trestní tribunál pro Rwandu

ICTY – Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii

MHP – mezinárodní humanitární právo

MTS – Mezinárodní trestní soud

OSN – Organizace spojených národů
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10 Abstract – Sexual Violence against Women in Armed

Conflicts – the Role of the International Criminal

Tribunals

The purpose of my thesis is to describe and analyse a development of a regulation in the

international humanitarian law and international criminal law and the contribution of

decision making of international criminal tribunals in former Yugoslavia and Rwanda

with a special focus on sexual violence against women during armed conflict. The

reason for my research is the fact that during armed conflict women worldwide are

permanently exposed to danger of sexual violence and it is necessary to stress this issue

continuously.

The thesis is composed of seven chapters. Chapter One is introductory and describes the

current state of sexual violence in armed conflict. Further it explains what fields of

international law the sexual violence is subject to and it provides a structure of the

thesis.

Chapter Two examines the international humanitarian law. The chapter is subdivided

into four parts. Part One deals with the international humanitarian law in general. Part

Two characterises the specificity of sexual violence. Part Three analyses the

development of norms protecting women under international humanitarian law until the

adoption of the Geneva conventions in 1949. Part Four analyses the regulation in the

fourth Geneva Convention and the Additional protocol I and their inadequacy.

Chapter Three is about the international criminal law. It investigates in particular crimes

under international law in the view of sexual violence against women.

Chapter Four is concerned with the establishment of the international criminal tribunals

ad hoc and their competence.
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Chapter Five reviews four sexual violence cases of the ad hoc tribunals and their

contribution to the development of the perception of sexual violence under international

law.

Chapter Six focuses on the International Criminal Court especially on its establishment,

competence, rules governing victims’ reparations and special rules of evidence for

prosecuting sexual crimes.

Conclusions are drawn in Chapter Seven. It shows the milestones in the development of

norms protecting women during armed conflict. I suggest that in spite of the great

decision making contribution of the international criminal courts there is a continuous

need for the prevention, criminal prosecution, and victim protection including

reparations of sexual violence.
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