Posudek diplomové práce na téma „Sexuální násilí na ženách za ozbrojeného konfliktu – úloha

mezinárodních tribunálů“ předložené Evou Sochorovou

Diplomová práce v celkovém rozsahu 55 stran byla předložena 29. ledna 2014.

1. Aktuálnost tématu: Aktuálnost zvoleného tématu je daná skutečnostmi, se kterými se

autorka v práci vyrovnává. Jde především o páchání sexuálního násilí v současných

ozbrojených konfliktech, k nimž dochází jak na vnitrostátní tak i na mezinárodní úrovni a

které, s ohledem na globální výskyt vyžadují i mezinárodněprávní řešení.

2. Náročnost tématu: Zpracování problematiky sexuálního násilí na ženách za ozbrojeného

konfliktu požaduje především náležitou teoretickou průpravu v rozsahu celého

mezinárodního práva, a to už proto, že se, s ohledem na svou specifičnost, dotýká jeho

několika odvětví. Zároveň si vyžaduje i jejich aktualizovaný výklad. Autorka se

soustřeďuje v této souvislosti především na definice a výklad relevantních pojmů

humanitárního práva a mezinárodního práva trestního. V této souvislosti by se autorka

mohla vyjádřit ke vztahu mezi pojmy mezinárodní zločin a zločin podle mezinárodního

práva, jakož i na vztah mezi odpovědností státu a trestní odpovědností jednotlivce.

Rovněž by mohla uvést, jakou úlohu v rozvoji mezinárodněprávní ochrany žen za

ozbrojeného konfliktu sehrává i vývoj mezinárodněprávní ochrany práv žen. Rovněž by

mohla osvětlit právní povahu relevantní kazuistiky mezinárodních trestních soudů a

uvést, jaké místo mají případy rozhodované mezinárodními soudními orgány v právním

řádu České republiky.

K celkové kvalitě práce nesporně přispívají autorčiny věcné znalosti zkoumané

problematiky i odpovídající, přehledná, metoda zpracování. Ta se opírá jak o primární

prameny, tak i o zdroje nauky. Důležitá je i kazuistika mezinárodních trestních soudů.

3. Kritéria hodnocení: Autorka nesporně splnila vytčené cíle práce, tj. „popsat a analyzovat

vývoj norem mezinárodního humanitárního práva, mezinárodního práva trestního a

přínos judikatury“. Těmto cílům odpovídá i logická struktura práce a řazení do

jednotlivých vyvážených kapitol. Přínosem je i historický aspekt problematiky a jeho

velmi pečlivé zpracování.

O původnosti práce svědčí kvalifikovaný přístup k pramenům. Rovněž celková koncepce

práce svědčí ve prospěch samostatného zpracování. Jazyk práce je odborný a na

požadované literární úrovni. K ocenění je i důsledný český překlad citovaných

cizojazyčných pramenů.

4. V ústní obhajobě by autorka mohla, kromě výše uvedených otázek, uvést svůj názor na

možnou kogentní povahu zkoumané normativity.

5. Předloženou diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě a předběžně ji hodnotím jako

výbornou.

V Praze dne 11. 03. 2014, doc S. Hýbnerová

vedoucí diplomové práce